PAGE
2

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.06.2013

№ 569
Нижняя Салда

Об утверждении  Муниципальной целевой программы

«Патриотическое воспитание граждан в городском округе

Нижняя Салда на 2013-2015 годы»

	В соответствии со статьей  179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда и в целях совершенствования системы патриотического воспитания граждан, администрация городского округа Нижняя Салда

	      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	      1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан в городском округе Нижняя Салда на 2013-2015 годы» (прилагается).

      2.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

      3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

городского округа
С.Н. Гузиков

Утверждена

постановлением   администрации  городского округа Нижняя Салда

от 10.06.2013  № 569

«Об утверждении  Муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в городском округе Нижняя Салда на 2013-2015 годы»

Муниципальная целевая программа
 «Патриотическое воспитание граждан в городском округе
Нижняя Салда на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Название Программы
	Муниципальная целевая программа  «Патриотическое воспитание граждан в городском округе Нижняя Салда на 2013-2015 годы»

	Срок реализации Программы
	2013-2015 годы

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации;

Конвенция ООН о правах ребенка;

Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 года № 1482-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Молодежь Свердловской области» на 2011 – 2015 годы»;

От 20.04.2011 года № 440 – ПП «О концепции государственной молодежной политики  Свердловской области на период до 2020 года»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Постановление Правительства Свердловской области от 11 октября 2010 г. N 1471-ПП "Об утверждении областной целевой программы "Патриотическое воспитание граждан в Свердловской области" на 2011-2015 годы"
Методические рекомендации по организации работы органов местного самоуправления в решении вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью (Протокол совещания у Председателя Правительства РФ Фрадкова М.Е. от 23 января 2006 г. №МФ-П16-1пр);

а также нормативные правовые акты Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда.

	Инициатор постановки проблемы
	Муниципальный орган управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда;

Общественная молодежная организация "Нижнесалдинская местная организация Российского союза молодежи".

	Заказчик Программы
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	Разработчик Программы
	Муниципальный орган управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда;

 Общественная молодежная организация "Нижнесалдинская местная организация Российского союза молодежи".

	Основные исполнители Программы
	Муниципальный орган управления образованием, культурой, молодежной политикой и спортом городского округа Нижняя Салда;

муниципальные и государственные образовательные учреждения городского округа Нижняя Салда;

предприятия и организации города, разных форм собственности,

общественные организации города

	Источники и объемы финансирования Программы
	В 2013 году на реализацию мероприятий Программы всего 446000,00 рублей, в т.ч.

326000,00 рублей - местный бюджет;

120000,00 рублей - внебюджетные источники;

В 2014 году на реализацию мероприятий Программы всего 1986000,00 рублей, в т.ч.

1711000,00 рублей - местный бюджет;

275000,00 рублей - внебюджетные источники;

В 2015 году на реализацию мероприятий Программы всего 1166000,00 рублей, в т.ч.

891000,00 рублей - местный бюджет;

275000,00 рублей - внебюджетные источники;

Всего на реализацию Программы –

3598000,00 рублей, в т.ч.

2928000,00 рублей - местный бюджет;

670000,00 рублей - внебюджетные источники.

	Цель Программы
	Создание и развитие системы патриотического воспитания жителей города, формирование у граждан патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

	Задачи Программы
	Для реализации поставленной цели определены следующие задачи:

1) развитие инфраструктуры муниципальных учреждений для организации патриотического воспитания граждан в городском округе;

2) модернизация содержания и форм патриотического воспитания как условие вовлечения широких масс граждан в городском округе в мероприятия историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической направленности;

3) развитие механизмов поддержки деятельности учреждений и организаций, реализующих  программы патриотического воспитания;

4) совершенствование методического и информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания;

5) пропаганда культурного многообразия, этнокультурных ценностей и толерантных отношений в средствах массовой информации;

6) обучение и переподготовка специалистов по вопросам организации патриотического воспитания;

7) формирование схемы взаимодействия власти, общества и организаций по вопросам патриотического воспитания.

	Ожидаемые результаты
	1) увеличение до 70 процентов числа граждан, положительно оценивающих результаты проведения мероприятий по патриотическому воспитанию;

2) увеличение до 40 процентов числа обучающихся, участвующих в деятельности патриотических молодежных объединений;

3) увеличение до 25 процентов числа обучающихся, охваченных кадетским (военно-патриотическим) движением;

4) увеличение до 20 процентов числа обучающихся, участвующих в занятиях техническими и военно-прикладными видами спорта;

5) увеличение до 20 процентов числа  граждан допризывного возраста (15-18 лет), проходящих подготовку в оборонно-спортивных лагерях;

6) увеличение до 30 процентов числа модернизированных музеев патриотической направленности в образовательных учреждениях;

7) увеличение до 20 процентов числа муниципальных образовательных учреждений, реализующих инновационные программы патриотической направленности и участвующих в конкурсах на получение грантов;

8) увеличение до 40 процентов числа образовательных учреждений, улучшивших учебно-материальные условия организации патриотического воспитания;

9) увеличение до 100 процентов числа руководителей военно-патриотических клубов, поисковых отрядов, прошедших повышение квалификации.

	Координатор Программы
	Заместитель главы администрации курирующий социальные вопросы

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация городского округа Нижняя Салда

Дума городского округа Нижняя Салда

Раздел 1. Состояние проблемы

Патриотическое воспитание - это систематическая и целенаправленная деятельность органов власти и организаций по формированию у граждан патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности и способности успешно выполнять конституционные обязанности по защите интересов Родины в мирное и военное время.

Сегодня на современном этапе развития Российского государства ярко выражена тенденция, направленная на укрепление государственности, возрождение культурно – исторических традиций, формирование демократического, гражданского общества. В этих условиях особую значимость приобретает задача консолидации общества на основе гражданско – патриотических ценностей и нравственно – культурных традиций России. В обществе возникло осознание того, что патриотизм должен стать неотъемлемой составной частью российского менталитета, без патриотизма невозможно построить новое сильное государство. Только путем уважения  к собственной истории, к делам и традициям старших поколений можно вырастить морально здоровую молодежь. Необходимо возрождать национальную гордость, национальное достоинство и национальную культуру.

Осознавая значимость и важность обеспечения исторической преемственности поколений, сохранение, распространение и развитие национальной культуры, воспитание патриотов России, граждан правового, демократического, социального государства назрела необходимость в принятии данной муниципальной целевой программы, которая позволит добиться изменения отношения граждан, общественности, средств массовой информации  к проблемам патриотического воспитания. Патриотическое воспитание связано, прежде всего, с формированием у молодежи национального сознания. В настоящее время патриотическое воспитание является одной из весьма сложных сфер воспитательной работы.

Чувство патриотизма нельзя привить в принудительном порядке. В связи с этим работа по формированию патриотического сознания заключается в тонком искусстве преподавания верности Отечеству, гуманизма, благородства, гражданской чести.

В настоящее время в городском округе существует система патриотического воспитания граждан, так же мероприятия патриотической направленности носят эпизодический характер и "привязаны" к крупным государственным праздникам.

Тем не менее, в существующих условиях, отдельные организации проводят работу направленную на патриотическое воспитание граждан, при объединении усилий и координации деятельности которых можно сформировать органичную систему патриотического воспитания. Так, в рамках деятельности учреждений культуры города проводится работа по организации торжественных и праздничных мероприятий посвященных государственным праздникам), памятным датам. Образовательные учреждения города, в рамках своей образовательной деятельности проводят работу по краеведению. МОУ СОШ №7 развивает военно-патриотическое направление. В городе действуют общественные организации, реализующие программы и мероприятия патриотической направленности: Совет ветеранов города и Советы ветеранов предприятий, общественная организация ветеранов Афганистана и участников локальных конфликтов, Нижнесалдинская местная организация Российского Союза Молодежи. С ноября 2011г. в городе функционирует военно-патриотический клуб "Ополченец" при Нижнесалдинской МО РСМ.

Программно-целевой метод решения проблемы позволит в короткие сроки объединить разрозненные сегодня усилия всех заинтересованных сторон (власти, общества, организаций), и сформировать тесно взаимодействующую систему патриотического воспитания в городском округе в целом. Программа определяет содержание и основные пути развития системы патриотического воспитания граждан городского округа Нижняя Салда  и направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания граждан как важнейшей ценности.

В программе предлагается выделить в качестве направлений и ориентиров для формирования программных мероприятий:

1. любовь к Родине, к России в целом;

2. любовь в родному краю - Урал, Свердловская область;

3. любовь к родному городу - малая Родина.

Обозначенные направления должны реализовываться одновременно и в тесном взаимодействии, для чего должно быть четкое понимание о них у непосредственных организаторов и исполнителей мероприятий программы.

В 2014 году Свердловской области исполняется 80 лет. С учетом юбилея области, ряд мероприятий программы учитывает юбилейную дату в содержании и наполнении мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Целью настоящей программы является создание и развитие системы патриотического воспитания жителей города, формирование у граждан патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

Для реализации поставленной цели определены следующие задачи:

1) развитие инфраструктуры муниципальных учреждений для организации патриотического воспитания граждан в городском округе;

2) модернизация содержания и форм патриотического воспитания как условие вовлечения широких масс граждан в городском округе в мероприятия историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической направленности;

3) развитие механизмов поддержки деятельности учреждений и организаций, реализующих  программы патриотического воспитания;

4) совершенствование методического и информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания;

5) пропаганда культурного многообразия, этнокультурных ценностей и толерантных отношений в средствах массовой информации;

6) обучение и переподготовка специалистов по вопросам организации патриотического воспитания;

7) формирование схемы взаимодействия власти, общества и организаций по вопросам патриотического воспитания.

Раздел 3. План мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в городском округе Нижняя Салда на 2013-2015 годы»

План мероприятий Программы с указанием годовых размеров расходов с разбивкой по источникам финансирования приведен в приложении к настоящей Программе.

Исполнителями мероприятий Программы являются администрация городского округа, МОУОКМПиС,  муниципальные (казенные, бюджетные, автономные) учреждения, предприятия и организации различных форм собственности, общественные организации городского округа Нижняя Салда.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в городском округе
 Нижняя Салда на 2013-2015 годы»

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета городского округа Нижняя Салда, а так же внебюджетных источников.

Общий объем финансирования на 2013 – 2015 годы составляет 3598000,00 рублей, из них средства, планируемые за счет:

1) местного бюджета – 2928000,00 рублей;

2) внебюджетных источников – 670000,00 рублей.

Раздел 5. Механизм реализации Муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в городском округе Нижняя Салда  на 2013-2015 годы», включающий в себя механизм управления муниципальной целевой программой, распределение сфер ответственности и механизм взаимодействия заказчиков и исполнителей муниципальной целевой программы

Заказчиком-координатором Программы является администрация городского округа Нижняя Салда.

Исполнители Программы:;

- муниципальные бюджетные учреждения городского округа Нижняя Салда;

- муниципальные автономные учреждения городского округа Нижняя Салда;

- муниципальные казенные учреждения городского округа Нижняя Салда;

- предприятия и организации города;

- общественные организации города.

Мероприятия, указанные в Плане мероприятий по выполнению Программы, осуществляются на основе:

- муниципальных контрактов, заключаемых заказчиком Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

Порядок определения объема и условий предоставления из местного бюджета субсидий социально-ориентированным некоммерческим организациям, не являющимися государственными и муниципальными учреждениями, утверждается отдельным постановлением администрации городского округа.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности и экологические последствия реализации Муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в городском округе Нижняя Салда  на 2013-2015 годы»

Реализация Программы позволит решить ряд важных социальных задач по вовлечению широких масс граждан городского округа Нижняя Салда в мероприятия историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической направленности за счет внедрения, модернизации содержания и форм патриотического воспитания, повысить качество организации патриотического воспитания в соответствии с современными требованиями инновационного развития Российской Федерации.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем оценки результатов достижения плановых показателей эффективности программы.

Повышение социальной эффективности реализации Программы предусматривает создание условий для улучшения качества организации патриотического (военно-патриотического) воспитания за счет развития инфраструктуры муниципальных и общественных организаций в городском округе Нижняя Салда, развития механизмов поддержки деятельности учреждений и организаций, реализующих инновационные программы патриотического воспитания, налаживания механизмов взаимодействия между предприятиями и организациями города в направлении патриотического воспитания граждан.

Экологическая эффективность Программы обеспечивается путем реализации мероприятий, направленных на формирование экологической культуры участников Программы.

_88128448.unknown